etiam ut miraculorum virtutes operaretur obtinuit. A

episcopatus non me minus exhortatus est verbo quam provocabat exemplo.

CAPUT VII.

De Arnulpho Me'ensi episcopo.

Sane dum historiarum latitudinem tanquam eorū faciem curioso perlustramus incūtu, beatus Arnulphus, Ecclesie videlicet Metensis episcopus, velut aureum nobis sidus occurrit; qui et ignorantie nostrae tenebras per exempli sui radios abigit, et nostris allegationibus inexpugnabiliter **433** robor attribuit, atque omnem super hoc capitulo nodum dubitatis absolvit. Hic profecto, sicut veridice fratrum relatione didicimus, qui descriptam ejus se lectitasse testantur historiam, in Lotharico regno non procul a Flandria, ducatus gereret officium. Hic præterea Pippini pater, et Caroli magni regum avus fuit. Cumque divini Spiritus ardore succensus, uxoris affectus filiorumque postponeret, ac mundanae glorie pompas glorifica Christi paupertate mutaret, ad eremum properans, contigit ut per fluvium, qui Mosella dicitur, transitum viator haberet. Sed cum jam medium fere superjecti pontis attingeret, ubi torrentis alveus profundior decurrebat, illic anulum suum sub hac fœderis conditione projecit. Cum ego, inquit, anulum hunc recepero de spumosis fluctibus erutum, tunc me procul dubio confidam omnium peccatorum meorum nexibus absolutum; moxque eremum petiit, nisi non parvo tempore sibi ac mendo mortuus vixit. Interea, defuncto, qui tunc fuerat, Ecclesie Metensis antistite, beatum Arnulphum ad pastoralia jura regiminis dispensatio divina provexit; dumque esu carnis, prout in eremo desuaverat, in Ecclesia nihilominus abstineret, piscis aliquando sibi elatus est in xenium, quem coquus exenterans, in illibus ejus anulum reperit, eumque mox domino suo letabundus offerre curavit. Quem beatus episcopus ut aspexit, illico recognovit: et non tam vibrantis metalli miratus est venam, quam qua quæ propitiatione divina reatus sui consecutus est veniam; quodque vim admirationis exaggerat, bidui iter est a ponte unde projectus est anulus usque ad locum ubi piscis venerabili fuit episcopo presentatus. Tunc vir Dei quo a peccatis est absolutus, hinc magis est sub divino terrore constructus: et eo se arbitratur amplius debitorem, quo circa se videt majorem supernæ clementie bonitatem. Eligens igitur sibi met successorem, rursus eremum petiit, ibique pastoralis cura deposita, usque ad felicem obitum vixit. Insignis itaque vir quod fecit, nos utique ut faceremus edocuit.

Præterea vix adhuc quindecim annis sunt dies, ex quo vidi Arnulphum venerabilem virum sponte sua ecclesiastici regiminis administratione nudatum. In cisterna siquidem Apula civitate cathedram obtinuerat, quam reliquit, ac duobus ferreis circulis non parvi ponderis pectus, ventremque construxit, quibus affligi fore jam a septennio non cessavit; vino vel nunquam, vel raro utitur, crebris quoque jejuniis maceratur. Hic tantus vir ad abrenuntiationem

Porro autem Hildulphus Treverensis archiepiscopus, quanta sanctitatis, quamque mirificæ vitæ vir fuerit, spatiosus Occidens non ignorat. Qui nimirum, ut gestorum illius testatur historia, Jacob Leuchæ urbis, que nunc Tullus vocatur, obsecravit episcopum, ut sibi congruum ad habitandum provideret solitudinis locum. Prius itaque sibi successorem elegit, deinde monasterium construens, per monasticæ disciplinæ linæam districtus incessit. Ubi nimirum tot per eum facta miracula luce clarius **434** perhibent, quia vir domini episcopatum dimittens, non modo reatus maculam non incurrit, verum etiam Deo suavitatis sacrificium obtulit.

B Quid referam Deodatum supernæ sanctitatis virum, ejusdem scilicet Ecclesie Treverensis episcopum? Quia, sicut authentica tradit historia, a Giraldo ejusdem Leuchæ sanctissimo præse in saltu Vosagi locum obtinuit, in quo renuntians sæculo, laudabiliter conversatus, monasteria statuit atque post diutinum in Christi agone militiam vitæ senatum laureatus intravit.

Quid Gondebertum, præclarissimum videlicet archiepiscopum Senonum? Hic plane cœlesti desiderio æstuans, commissam dimisit Ecclesiam, et in loco qui Grandiavium dicitur cœnobium Senonense construxit, quod scilicet ex relicta Ecclesie vocabulo denominavit. Deceveram quidem vicenarium non excedere numerum, sed quod præ oculis est, latere non patior.

C Postremo igitur, ut omissis cæteris, ad domesticum recurramus exemplum. Lambertus venerandæ memoriæ, qui ante vos Florentinæ præsul Ecclesie tertius præfuit, spreto pontificatus officio, monasticæ disciplinæ subiecit. Cujus nimirum quam splendida fama ora hominum compleat, quam suavis odor opinionis mentium nares aspergat, vestræ quoque beatitudinis sublimitas non ignorat.

Beatus quoque Nonnus martyr, qui et Hippolytus, memoriæ nostræ non prætereundus occurrit. Qui nimirum postquam triginta millia Saracenorum ad Christi fidem efficacissima prædicatione convertit, postquam beatam quoque Pelagiam de lupanaribus ad Ecclesie pudicitiam provocavit, postquam denique nonnullis sanctorum expositionum libros luculenter explicuit, tandem episcopatum deseruit; de Antiochenis partibus, unde erat oriundus, abcessit, Romanos fines appetiit. Cumque beata Aurea apud Ostiam civitatem, saxo cervicibus alligato, in marinis fluctibus martyrium consummasset, B. Nonnus sanctum cadaver pia devotione collegit, et cum omni diligentia tñulavit. Quem mox idem persecutor, qui dicebatur Ulpius, juxta Tiberis alveum in foveam aquis plenam mergi præcepit, cuius postmodum corpus, consummato triumphali martyrio, in civitate quæ Portus dicitur Christiana devoto sepelivit. Illico audita est vox velut infantium, per unam ferè horam clamantium, *Deo gratias*. Qui ergo talem vitæ

meruit clausulam, liquido patuit, quia episcopatum A deserens coram Deo non incurrit offensam.

Nostris quoque temporibus Pennensis episcopus pontificalem cathedram sponte deseruit, seseque illi qui sibi successit sincera atque devotione subtravit. Nam et ipse nihil successor ejus retulit, tanta illum sibi obediencia et humilitate subiectum, ac si se nunquam meminisset super aliquos obtulisse primatum.

Nostra nihilominus ætate Liutolphus Callensis episcopus episcopali se dignitate dejecit, successori, qui nunc superest, Ecclesiam tradidit; sique sibi, si tamen non defuit animus, liberam facultatem ad agendam pœnitentiam 435 procuravit. Felix scilicet ille, qui sic conditionem vitæ suæ in hac mortalitate disponit, ut ei liceat pœnitendo plangere quod deliquit. Felix, inquam, qui procul a se providus abiecit quidquid illud est quod in viam sibi veritatis obsistit. Quidquid enim in hac vita commisimus, aut hic juxta peccati mensuram per flagella corrigitur, aut futuris procul dubio supplicii reservatur.

CAPUT VIII.

De converso, qui a SS. Andrea et Gregorio verberatus est.

Quocirca non abs re est, si quod fida fratrum relatione cognovimus, hic etiam breviter inseramus. In monasterio namque, quod Clivus Scauri dicitur, quodque beatus Gregorius infra Romanæ urbis mœnia condidit, puer quidam a parentibus, ut Deo deinceps militaret, oblati est. Qui postmodum cum jam adolesceret, de monasterio egressus ad sæculum rediit, uxoremque sibi nuptiali fœdere copulavit: deinde cum jam ad juvenilem pervenisset ætatem, divina sententia repente est percussus in gutture, cepitque ingravescente languoris molestia morti propinquare: tandem male fugitivus, ut ad monasterium reportaretur, expetit; ibique pœnitentiam de suis pravitatibus, habitumque monachatus accepit. Cumque uxor ejus cum nonnullis aliis lecto jacentis assisteret, cepit ille graviter gemere, ululatus emitte- re; et tanquam phrenesim pateretur, inordinata vociferatione garrere. Percunctantibus autem eis, cur non ille quiesceret? Nonne, inquit, cernitis beatum Andream apostolum, sanctumque Gregorium accerrimis me suis verberibus unanimitè flagellantes? Ululans itaque rursus, ac flebiles voces emittens, paululum respirabat, atque dicebat: Modo me verberaverunt, propterea quia monasterium dimisi uxoremque suscepi. Iterumque post fletus atque rugitus, ad momentum quiescens, aiebat: Modo me castigaverunt, quia pauperibus mendicantibus, maximeque Scotigenis, non modo nihil dedi, sed eos etiam, quod flagitiosum est, frequenter irrisi. Rursus ingeminans stridores, et genitus, assererat quoniam sex nummos a quadam vidua paupercula mutuos accepi, et reddere nolui: quot pedum passibus illa laboravit, dum eos ad me veniendo requireret, tot ergo nunc ictus de sanctorum manibus petuli,